
Ano 2 - Número 181

Quarta-feira, 29 de abril de 2020  

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Marcelo Pinheiro do Amaral
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 29/2020, 
relativo ao Processo Licitatório n° 46/2020, nos moldes das Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por item. O início 
do acolhimento de proposta se dará às 8h do dia 12/05/2020. A abertura das 
propostas se dará às 9h do dia 14/05/2020 e a disputa ocorrerá às 10h do mesmo 
dia. Objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CADEIRAS, ESCANINHOS E QUADRO BRANCO, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA ICISMEP DOS SETORES LOGÍSTICA/
INTENDÊNCIA E DOS MUNICÍPIOS COPARTICIPANTES. O edital completo 
está disponível no site: www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da 
ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda se encontra à venda no setor de 
Licitações, situado na Rua Córsega, nº 318, Arquipélago Verde, Betim/MG, no 
horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais 
informações, telefone (31) 3512-4442. A pregoeira, 28/04/2020. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 30/2020, 
relativo ao Processo Licitatório n° 47/2020, nos moldes das Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por item. O início 
do acolhimento de proposta se dará às 8h do dia 08/05/2020. A abertura das 
propostas se dará às 9h do dia 12/05/2020 e a disputa ocorrerá às 10h do mesmo 
dia. Objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES QUÍMICAS. O edital completo está disponível no 
site: www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br e ainda se encontra à venda no setor de Licitações, situado 
na Rua Córsega, nº 318, Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h, 
mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais informações, telefone (31) 
3512-4442. A pregoeira, 28/04/2020. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE RATIFICAÇÃO. Inexigibilidade de Licitação 
n° 01/2020 – Processo n° 34/2020. RATIFICO a contratação com a empresa 
ALCON BRASIL CUIDADOS COM A SAÚDE LTDA, para a prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamento médico da marca 
Alcon, modelo CONSTELLATION, patrimônio 1592, número de série 
1103544301X, incluindo a substituição de peças. As despesas decorrentes do 
contrato correrão a conta das dotações orçamentárias n° 
3.3.90.39.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002 e 3.3.90.39.00.1.02.02.10.302.0003.2.0003. 
O referido contrato perfaz o valor total de R$ 51.792,00 (cinquenta e um mil, 
setecentos e noventa e dois reais), e terá validade de 12 (doze) meses de vigência, 
contados a partir da data de sua assinatura. Betim/MG, 22 de abril de 2020. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE RATIFICAÇÃO. Inexigibilidade de Licitação 
n° 02/2020 – Processo n° 35/2020. RATIFICO a contratação com a empresa 
ALCON BRASIL CUIDADOS COM A SAÚDE LTDA, para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva em equipamento de fotocoagulação a laser 
da marca Alcon, modelo PUREPOINT LASER, número de série 1002885501X, 
incluindo substituição de peças. As despesas decorrentes do contrato correrão a 
conta das dotações orçamentárias n° 3.3.90.39.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002 e 
3.3.90.39.00.1.02.02.10.302.0003.2.0003. O referido contrato perfaz o valor total de 
R$ 32.916,00 (trinta e dois mil, novecentos e dezesseis reais), e terá validade de 12 
(doze) meses de vigência, contados a partir da data de sua assinatura. Betim/MG, 
22 de abril de 2020. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE RATIFICAÇÃO. Inexigibilidade de Licitação 
n° 03/2020 – Processo n° 36/2020. RATIFICO a contratação com a empresa 
ALCON BRASIL CUIDADOS COM A SAÚDE LTDA, para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva em equipamento médico da marca Alcon, 
modelo INFINITI, patrimônio 373, número de série 0901159101X, incluindo a 
substituição de peças. As despesas decorrentes do contrato correrão a conta das 
dotações orçamentárias n° 3.3.90.39.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002 e 
3.3.90.39.00.1.02.02.10.302.0003.2.0003. O referido contrato perfaz o valor total de 
R$ 44.030,04 (quarenta e quatro mil, trinta reais e quatro centavos), e terá validade 
de 12 (doze) meses de vigência, contados a partir da data de sua assinatura. Betim/
MG, 22 de abril de 2020. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Licitatório nº 29/2020 – Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços n° 20/2020. Assunto: Recurso administrativo apresentado 
pela empresa Tidimar Comércio de Produtos Médicos Hospitalares Ltda. 
DECISÃO. Pelas razões de fato e de direito expostas, alinhado à argumentação 
encampada no parecer jurídico acostado aos autos, com fulcro na Lei n° 
10.520/2002 e Lei n° 8.666/1993, DECIDO por NEGAR PROVIMENTO ao 
recurso administrativo interposto por Tidimar Comércio de Produtos Médicos 
Hospitalares Ltda., no processo licitatório n° 29/2020, cujo objeto é a futura e 
eventual aquisição de materiais médico-hospitalares, medicamentos, bens duráveis 
e saneantes contemplados no catálogo de preços da revista SIMPRO, edição 
atualizada. Publica-se. Notifica-se. Betim/MG, 17 de abril de 2020. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 


		2020-04-29T10:32:49-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




